atividade  minerária,  relembrando  que  foi  neste  ramo  de  atividade  que
aconteceu o maior acidente de trabalho da história brasileira, o desastroso
rompimento  da  barragem  da  Mina  Córrego  do  Feijão,  empreendimento
operado pela Vale S.A. em Brumadinho, onde faleceram 272 (duzentos e
setenta e duas pessoas). 

Outro aspecto relevante que merece atenção é que o Brasil, até o
momento do protocolo da denúncia, não possuía sequer condições técnicas
para mapeamento do impacto da pandemia no que diz respeito ao setor de
extração mineral. 

Por fim, informamos que a denúncia protocolada em maio de 2020 foi